GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GERÊNCIA ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

OFÍCIO Nº 063 / SESA / GEAF / NEACD

Aos Fornecedores,

Assunto: Padronização da solicitação de Atestado de Capacidade Técnica

Senhores(as),

Com o objetivo de padronizar e agilizar o processo de emissão de Atestados de Capacidade

Técnica por este Núcleo Especial de Armazenamento, Controle e Distribuição, informamos que

as solicitações deverão seguir as orientações abaixo:

1. Forma de solicitação

 As solicitações devem ser encaminhadas exclusivamente por e-mail para os endereços:

📧 veronicaazevedo@saude.es.gov.br

📧 neacd.apoio@saude.es.gov.br

 O e-mail deve conter, obrigatoriamente:

o Endereço completo da empresa solicitante;

o CNPJ;

o Indicação clara do objeto/contrato para o qual o atestado está sendo solicitado.

2. Emissão do atestado

 O prazo para resposta é de até 10 (dez) dias úteis, contados a partir do recebimento da

solicitação completa.

 Serão incluídos somente os produtos cuja a entrega tenha sido realizada em sua

totalidade neste serviço.

 Os atestados serão emitidos exclusivamente com itens de empenhos referentes ao ano

de exercício vigente.

20
25

-0
12

1V
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

21

/1
0/

20
25

 1
7:

56

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

mailto:veronicaazevedo@saude.es.gov.br
mailto:neacd.apoio@saude.es.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GERÊNCIA ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Reforçamos a importância do envio das informações de forma completa e correta, a fim de

garantir a agilidade na análise e emissão do documento.

Atenciosamente,

Grazielle Massariol Mori Nascimento
Farmacêutica
Gerente de Assistência Farmacêutica
SESA-ES/GEAF

Verônica Ferrão de Azevedo
Farmacêutica
Chefe de Núcleo Especial de Armazenamento Controle e Distribuição
SESA-ES/GEAF/NEACD

20
25

-0
12

1V
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

21

/1
0/

20
25

 1
7:

56

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

VERÔNICA FERRÃO DE AZEVEDO
CHEFE NUCLEO ESPECIAL FG-CNE

NEACD - SESA - GOVES
assinado em 21/10/2025 17:56:13 -03:00

GRAZIELLE MASSARIOL MORI NASCIMENTO
GERENTE QCE-03

GEAF - SESA - GOVES
assinado em 21/10/2025 17:55:47 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 21/10/2025 17:56:13 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por VERÔNICA FERRÃO DE AZEVEDO (CHEFE NUCLEO ESPECIAL FG-CNE - NEACD - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-0121VB

20
25

-0
12

1V
B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

21

/1
0/

20
25

 1
7:

56

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2025-10-21T17:56:13-0300